
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  27.01.2015  №  38 
 

городской округ Кохма 
 

О присвоении объектам, расположенным на территории городского 
округа Кохма, статуса социальных 

(в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 
 

В  целях усиления  социальной политики в сфере потребительского 

рынка и услуг,  развития предприятий торговли, бытового обслуживания 

населения, аптечных сетей, ориентированных на обслуживание населения 

с низким и средним уровнем дохода, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного  самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом городского округа Кохма ( в действующей редакции)  

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 
1. Утвердить: 

1.1.    Положение   о   социальных    магазинах,    расположенных    на 

территории городского округа Кохма (приложение 1). 

 1.2. Положение о социальных объектах бытового обслуживания  

населения, расположенных на территории городского округа Кохма 

(приложение 2). 

 1.3. Положение о социальных аптеках, расположенных  на 

территории городского округа Кохма (приложение 3). 



 2 

 2. Признать утратившими силу постановления администрации 

городского округа Кохма: 

- от 12.05.2010 № 336 «О социальных объектах бытового 

обслуживания населения, расположенных на территории городского 

округа Кохма»; 

- от 26.12.2013 «О социальных аптеках, расположенных на 

территории городского округа Кохма». 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский 

вестник» и разместить на официальном сайте  городского округа Кохма в 

сети Интернет. 
 
 
Глава администрации  
городского округа Кохма                                                  А.В. Мельников 
 
 
                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

 
                                                                             Приложение 1 

к постановлению администрации 
                                                                          городского округа Кохма 

                                                                           от  27.01.2015  № 38 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОЦИАЛЬНЫХ МАГАЗИНАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 
(в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 

 
 

1. Общее положение 
 

1.1. Положение    о   социальных    магазинах,    расположенных    на 

территории городского округа Кохма (далее – Положение), разработано в 

соответствии  с Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и регулирует порядок присвоения объекту розничной 

торговли статуса социального магазина или магазина, имеющего  

социальную секцию или отдел (далее – социальный магазин), и порядок 

деятельности социального магазина. 

         1.2. Статус социального магазина присваивается объекту розничной 

торговли решением комиссии по присвоению статуса социального объекта 

в городском округе Кохма (далее – комиссия), состав которой 

утверждается постановлением администрации городского округа Кохма.  

         1.3. Основным требованием, предъявляемым к объекту розничной 

торговли,  получившему статус социального магазина, является реализация 

населению товаров первой необходимости с минимальной торговой  

надбавкой (не более 10% - на определенный социальный ассортимент, 5% - 

на хлеб). 

          1.4. Рекомендуемый ассортиментный перечень социально значимых  

товаров определен настоящим приложением (приложение 1 к  Положению 

о социальных магазинах, расположенных на территории  городского 

округа Кохма) и в зависимости от профиля (специализации) социального 



 2 

магазина может быть расширен по усмотрению юридического лица,  

индивидуального предпринимателя, претендующих на присвоение  статуса 

социального магазина объекту розничной торговли. 

          1.5. В продаже должны находиться все социально значимые товары,  

входящие в рекомендуемый ассортиментный перечень (в соответствии со  

специализацией магазина). Количество наименований каждого вида товара 

определяется социальным магазином самостоятельно. 

2. Присвоение статуса социального магазина 
 

2.1.   Решение   о   присвоении  объекту розничной торговли  статуса  

 социального    магазина принимается комиссией.  

         2.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,  

претендующие на присвоение статуса социального магазина объекту 

розничной торговли, подают в администрацию городского округа Кохма 

заявление. В заявлении указываются: 

            - наименование юридического лица, организационно-правовая 

форма, ИНН ОГРН, юридический адрес, телефон – для юридического 

лица; 

            - фамилия, имя, отчество, паспортные данные, ИНН, ОГРНИП, 

место  жительства, телефон – для индивидуального предпринимателя; 

            - адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется 

осуществление деятельности  социального магазина. 

            К заявлению должны быть приложены следующие документы: 

            а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц  

или ее надлежащим образом заверенная копия; 

            б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей  или ее надлежащим образом заверенная копия; 

            в) надлежащим образом заверенная копия правоустанавливающего 

документа на помещение объекта розничной торговли, в котором 

планируется организация работы социального магазина; 



 3 

             г) утвержденный ассортиментный перечень товаров, 

соответствующий рекомендуемому ассортиментному перечню для  

социальных магазинов, указанному в приложении к настоящему 

Положению, с указанием розничных цен, имеющих минимальную  

торговую надбавку, соответствующую пункту 1.3 настоящего Положения; 

             д) товаросопроводительные документы, подтверждающие 

закупочные  цены на товары из утвержденного ассортиментного перечня 

товаров,  указанного в подпункте «г» пункта 2.2 настоящего Положения. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 

подпунктах «а», «б», и «в» пункта 2.2 настоящего Положения, 

запрашиваются администрацией городского округа Кохма в 

государственных органах, подведомственных государственным органам 

организациях и комитете по управлению муниципальным имуществом и  

муниципальным заказам администрации городского округа Кохма, в 

распоряжении которых находятся указанные документы, если они не были 

представлены юридическим  лицом или индивидуальным  

предпринимателем самостоятельно. 

            Документ, указанный в подпункте «в» пункта 2.2 настоящего 

Положения, направляется юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем самостоятельно, если указанный документ (его копия 

или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в Едином  

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

            Документы, указанные в подпунктах «г» и «д» пункта 2.2 

настоящего  Положения, представляются юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем самостоятельно. 

            Заявление и приложенные к нему документы выносятся на 

рассмотрение комиссии в течение 30 дней с даты их регистрации в 

администрации городского округа Кохма.  



 4 

           2.3. Руководители организаций (индивидуальные предприниматели), 

претендующих на присвоение статуса социального магазина объекту 

розничной торговли,  могут присутствовать на заседании комиссии. 

           2.4. На основании протокола заседания комиссии выдается 

Свидетельство юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю о 

присвоении объекту розничной торговли статуса социального магазина 

установленной формы (далее Свидетельство) (приложение 2 к Положению 

о социальных магазинах,  расположенных на территории городского 

округа Кохма) либо  отказывается в выдаче Свидетельства. 

          2.5. Срок действия Свидетельства устанавливается на три года. 

          2.6. Продление срока действия Свидетельства производится на   

основании заявления юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

           2.7. При самостоятельном принятии юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем решения о досрочном прекращении 

действия Свидетельства  соответствующее заявление направляется в 

комиссию. 

           2.8. В случае отказа в выдаче Свидетельства  юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю направляется мотивированный отказ.  

          2.9. Основанием для отказа  в выдаче Свидетельства являются: 

          а) отсутствие документов, которые в соответствии  с  пунктом 2.2 

настоящего Положения должны быть представлены  юридическим лицом 

или индивидуальным предпринимателем самостоятельно; 

           б)  выявление в представленных документах недостоверной или  

искаженной информации; 

            в) отсутствие права на помещение объекта розничной торговли, в  

котором планируется организация работы социального магазина. 

3. Предоставление льгот 

Свидетельство  о присвоении  статуса  социального  магазина  дает 



 5 

право на предоставление юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю следующей льготы: 

          - освобождение от арендной платы за нежилое помещение, 

находящееся в муниципальной собственности, занимаемое социальным 

магазином. Указанное решение принимается Городской Думой городского 

округа Кохма. 

4. Деятельность социального магазина 

4.1. При   получении   статуса   социального  магазина  юридическое  

лицо, индивидуальный предприниматель в течение срока действия 

Свидетельства обеспечивает: 

        а) наличие в продаже в течение всего рабочего дня товаров,  

утвержденных ассортиментным перечнем, по ценам, определяемым 

пунктом 1.3. настоящего Положения; 

         б) применение специальных (выделенных цветом) ценников с 

маркировкой «Социальная цена» на товары,  входящие в утвержденный  

ассортиментный перечень, или информирование покупателей о ценах на  

социально значимые товары иным способом (путем размещения прайс-

листов на информационном стенде и т.д.); 

         в) наличие на информационном стенде магазина копии 

Свидетельства. 

         4.2. При получении статуса социального магазина юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю со стороны администрации 

городского округа Кохма  оказывается всесторонняя  консультативно-

методическая помощь, информационная. 

         4.3. Для проведения мониторинга и сравнения цен с другими 

объектами розничной торговли социальные магазины до 15 числа каждого 

месяца письменно направляют в администрацию городского округа Кохма 

сведения по ценам на товары утвержденного ассортиментного перечня для  

социального магазина. 



 6 

          4.4. Контроль за выполнением требований настоящего Положения 

осуществляется администрацией городского округа Кохма. В ходе анализа 

цен, при необходимости, администрация городского округа Кохма имеет  

право на проведение проверки социального магазина с предоставлением 

последним  товаросопроводительных  документов поставщиков товара. 

          4.5. При  выявлении нарушений требований, предъявляемых к  

социальному объекту, результаты мониторинга и проверок социального 

магазина доводятся до  сведения комиссии, которая может  принимать 

решение о лишении объекта розничной торговли статуса социального. 

  
 
 
 
 
 
 



 1 

                                                                       Приложение 1 
к Положению о социальных магазинах, 

                                                                    расположенных на территории  
                                                                     городского округа Кохма 

 
Рекомендуемый ассортиментный перечень 

для социальных магазинов 
 

1. Продовольственной группы 
 

1. Хлеб пшеничный 

2. Хлеб ржаной, ржано-пшеничный 

3. Мука пшеничная 

4. Сахар-песок 

5. Соль поваренная пищевая 

6. Рис шлифованный отечественный 

7. Пшено 

8. Крупа манная 

9. Горох 

10.  Макаронные изделия 

11.  Молоко цельное пастеризованное, жирностью не более 2.5% 

12.  Кефир, жирностью не более 2.5% 

13.  Сметана, жирностью не более 20% 

14.  Творог нежирный 

15.  Масло растительное (подсолнечное) 

16.  Масло животное 

17.  Маргарин 

18.  Рыба мороженная непотрошеная 

19.  Яйца куриные 

20.  Сыр плавленый 

21.  Сыр твердый отечественный 

22.  Колбасные изделия вареные и полукопченые 

23.  Мясо птицы 



 2 

24.  Чай черный байховый 

25.  Печенье 

26.  Конфеты 

27.  Картофель 

28.  Капуста белокочанная 

29.  Морковь 

30.  Свекла 

31. Лук репчатый 

 
2. Непродовольственной группы 

 
 

1. Спички 

2. Мыло хозяйственное и туалетное 

3. Зубная паста 

4. Зубные щетки 

5. Лезвия для бритья 

6. Синтетические моющие средства 

7. Шампунь 

8. Иглы и нитки швейные 

9. Лампы нормально-осветительные 

10.  Тетради ученические 

11.  Авторучки шариковые 

12.  Карандаши черно-графитные и цветные 

 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

 
                                                                    Приложение 2 

к Положению о социальных магазинах, 
                                                                   расположенных на территории  

                                                                   городского округа Кохма 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении объекту розничной торговли, расположенному на 

территории городского округа Кохма, 
 статуса социального магазина 

 (в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 
 

от «_____» ____________________ 20 ____ года 
 
Выдано 
________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 
ИНН налогоплательщика 
________________________________________________________________ 
 
Наименование объекта розничной торговли 
________________________________________________________________ 
 
Адрес:__________________________________________________________ 
 
На основании  решения 
________________________________________________________________ 

(дата, номер протокола заседания комиссии по присвоению статуса социального объекта  
в  городском округе Кохма) 

 
 
 

ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОГО  МАГАЗИНА 
 
 
 
 
Действительно до «___» __________________ 20 __ года 
 
 
 
Глава   
городского округа Кохма     ___________________     ______________      
                                                                           (подпись) Ф.И.О. 
                                                  М.П. 
 



 2 

                                                                                        Приложение 2 
к постановлению администрации 

                                                                         городского округа Кохма 
                                                                       от  27.01.2015  № 38 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТАХ БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 

(в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 
 

1. Общее положение 

1.1. Положение о социальных объектах бытового обслуживания 

населения, расположенных на территории городского округа Кохма (далее 

– Положение), разработано в соответствии  с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок 

присвоения объекту бытового обслуживания населения статуса 

социального объекта бытового обслуживания населения и порядок 

деятельности социального  объекта бытового обслуживания населения. 

        1.2. Статус социального объекта бытового обслуживания населения 

присваивается объекту бытового обслуживания населения решением 

комиссии по присвоению статуса социального объекта в городском округе 

Кохма (далее – комиссия),  состав которой утверждается постановлением 

администрации городского округа Кохма. 

        1.3. Основным требованием, предъявляемым к предприятию бытового 

обслуживания населения, получившему статус социального объекта 

бытового обслуживания населения, является реализация бытовых услуг 

категориям лиц, определенным в приложении 1 к Положению о 

социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных 

на территории городского округа Кохма, с предоставлением скидки. 

Размер скидок, предоставляемых социальными предприятиями бытового 

обслуживания населения определен настоящим Положением (приложение 



 3 

2 к Положению о  социальных объектах бытового обслуживания 

населения, расположенных на территории городского округа Кохма) и в 

зависимости от профиля (специализации) социального объекта бытового 

обслуживания населения может быть увеличен по усмотрению 

юридического лица, индивидуального предпринимателя.  

2. Присвоение статуса социального объекта 
бытового обслуживания населения  

           2.1. Решение о присвоении объекту бытового обслуживания 

населения статуса социального объекта бытового обслуживания населения 

принимается комиссий. 

        2.2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

претендующие на присвоение статуса социального объекта объекту 

бытового обслуживания населения, подают  в администрацию городского 

округа Кохма заявление. В заявлении указываются: 

          - наименование юридического лица, организационно-правовая 

форма, ИНН ОГРН, юридический адрес, телефон – для юридического 

лица; 

          - фамилия, имя, отчество, паспортные данные, ИНН, ОГРНИП, место  

жительства, телефон – для индивидуального предпринимателя; 

         - адрес объекта (объектов) бытового обслуживания населения, где 

планируется осуществление деятельности  социального объекта бытового 

обслуживания населения. 

          К заявлению должны быть приложены следующие документы: 

          а) прейскурант цен, заверенный руководителем; 

          б) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц  

или ее надлежащим образом заверенная копия; 

           в) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей  или ее надлежащим образом заверенная копия; 

           г) надлежащим образом заверенная копия правоустанавливающего 

документа на помещение объекта бытового обслуживания населения,  в 



 4 

котором планируется организация работы социального объекта бытового 

обслуживания населения. 

            Документ,  указанный в подпункте «а» пункта 2.2 настоящего 

Положения, предоставляется юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем  самостоятельно.  

             Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 

указанные в подпунктах «б», «в» и  «г»  пункта 2.2 настоящего Положения,  

запрашиваются администрацией городского округа Кохма в  

государственных органах, подведомственных государственным органам 

организациях и комитете  по управлению муниципальным имуществом и  

муниципальным заказам администрации городского округа Кохма, в  

распоряжении которых находятся указанные документы, если они не были 

представлены юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем самостоятельно. 

             Документ, указанный в подпункте «г» пункта 2.2 настоящего  

Положения, направляется  юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем самостоятельно, если указанный документ (его копия 

или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует  в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

             Заявление  и приложенные к нему документы выносятся на  

рассмотрение  комиссии в течение 30 дней с даты их регистрации в 

администрации  городского округа Кохма. 

             2.3. Руководители  организаций (индивидуальные 

предприниматели),  претендующих на присвоение статуса социального 

объекта бытового обслуживания, могут присутствовать на заседании 

комиссии. 

2.4. На основании протокола заседания комиссии выдается 

Свидетельство юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю  

о присвоении объекту бытового обслуживания  статуса социального 

объекта бытового  обслуживания населения установленной формы (далее – 



 5 

Свидетельство) (приложение 3 к Положению о социальных объектах 

бытового обслуживания населения, расположенных на территории 

городского округа Кохма) либо  отказывается в выдаче Свидетельства. 

          2.5. Срок действия Свидетельства устанавливается на три года. 

          2.6. Продление срока действия Свидетельства производится на   

основании заявления юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

           2.7. При самостоятельном принятии юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем решения о досрочном прекращении 

действия Свидетельства  соответствующее заявление направляется в 

комиссию. 

2.8.  В случае отказа в выдаче Свидетельства юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю направляется мотивированный отказ. 

 2.9. Основанием для отказа в выдаче Свидетельства являются: 

а) отсутствие документов, которые в соответствии с пунктом 2.2 

настоящего Положения должны быть представлены юридическим лицом 

или индивидуальным предпринимателем самостоятельно; 

б) выявление в представленных документах  недостоверной или  

искаженной информации; 

в) отсутствие права на помещение объекта бытового обслуживания 

населения, в котором  планируется организация работы  социального 

объекта бытового обслуживания населения. 

3. Предоставление льгот 

Свидетельство  о  присвоении  объекту  бытового  обслуживания 

статуса социального объекта бытового обслуживания населения  дает 

право на предоставление юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю следующей льготы: 

          - освобождение от арендной платы за нежилое помещение, 

находящееся в муниципальной собственности, занимаемое социальным 



 6 

объектом. Указанное решение принимается Городской Думой городского 

округа Кохма. 

4. Деятельность социального объекта 
бытового обслуживания населения 

 
4.1. При   получении   статуса   социального   объекта     бытового 

обслуживания населения  юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель в течение срока действия Свидетельства обеспечивают: 

          а) оказание услуг  в течение всего рабочего дня с предоставлением 

скидки  категориям лиц, определенным в приложении 1 к Положению о 

социальных объектах бытового обслуживания населения, расположенных 

на территории городского округа Кохма; 

          б) информирование покупателей о скидках на оказываемые услуги 

путем размещения информационных объявлений на информационном 

стенде: 

          в) наличие на информационном стенде объекта бытового  

обслуживания населения копии Свидетельства. 

         4.2. При получении статуса социального объекта бытового  

обслуживания населения юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю со стороны администрации городского округа Кохма 

оказывается всесторонняя консультативно-методическая помощь, 

информационная. 

         4.3. При получении  статуса социального объекта бытового 

обслуживания населения юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель имеет право  повышать цены на оказываемые услуги не 

чаще одного раза в полгода, с предоставлением на комиссию прейскуранта 

цен и  обоснованием принятого решения. 

         4.4. Контроль за выполнением требований настоящего Положения 

осуществляет администрация городского округа Кохма. 

          4.5. При выявлении нарушений требований настоящего Положения 

комиссией может приниматься решение о лишении объекта бытового  



 7 

обслуживания населения статуса социального объекта бытового  

обслуживания населения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                      Приложение 1 
                                                                   к Положению о социальных  

                                                                     объектах бытового обслуживания 
                                                                  населения, расположенных на  

  территории городского округа Кохма 
 

 
 

Перечень лиц, пользующихся правом обслуживания 
в социальных предприятиях бытового обслуживания населения 

с предоставлением скидки, при предъявлении 
соответствующего удостоверения 

 
 
Участники Великой Отечественной войны 

Инвалиды Великой Отечественной войны 

Ветераны труда 

Инвалиды I.II группы 

Многодетные семьи 

Пенсионеры 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               Приложение 2 
                                                                 к Положению о социальных  

                                                                 объектах бытового обслуживания 
                                                                  населения, расположенных на  

территории городского округа Кохма 
 
 
 

Размер скидок, предоставляемых  социальными предприятиями 
бытового обслуживания населения  

 
 
Ателье по пошиву и ремонту одежды – 10% на все услуги. 

Сервисные центры по ремонту сложной бытовой техники и теле, 

радиоаппаратуры – 10% на все услуги, за исключением доставки. 

Мастерские по ремонту обуви – 10% на все услуги. 

Химчистки – 10% на все услуги. 

Парикмахерские – 15% на стрижку простую. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                    Приложение 3 
                                                                  к Положению о социальных  

                                                                   объектах бытового обслуживания 
                                                                   населения, расположенных на  

территории городского округа Кохма 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении объекту бытового обслуживания населения, 
расположенному на территории городского округа Кохма, 

статуса социального объекта бытового обслуживания населения 
(в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 

 
от «_____» ____________________ 20 ____ года 

 
Выдано 
________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 
ИНН налогоплательщика 
________________________________________________________________ 
 
Наименование объекта бытового обслуживания населения 
________________________________________________________________ 
 
Адрес:__________________________________________________________ 
 
На основании  решения 
________________________________________________________________ 

(дата, номер протокола заседания комиссии по присвоению статуса социального объекта  
в  городском округе Кохма) 

 
 
 

ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОГО  ОБЪЕКТА 
БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

 
 
 
 
Действительно до «___» __________________ 20 __ года 
 
 
 
Глава  
городского округа Кохма     ___________________     ______________      
                                                                           (подпись) Ф.И.О. 
                                                  М.П.



 1 

                                                                               Приложение 3 
к постановлению администрации 

                                                                             городского округа Кохма 
                                                                              от 27.01.2015 № 38 

 
 
                                                  

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОЦИАЛЬНЫХ АПТЕКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
 НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 

(в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 
 

1. Общее положение 
 
1.1. Положение о социальных аптеках, расположенных на территории 

городского округа Кохма (далее - Положение), разработано в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 

регулирует порядок присвоения объекту розничной торговли статуса 

социальной аптеки и порядок деятельности социальной аптеки. 

1.2. Статус социальной аптеки присваивается объекту розничной 

торговли решением комиссии  по присвоению статуса социального 

объекта в городском округе Кохма (далее - комиссия), состав которой 

утверждается постановлением администрации городского округа Кохма.  

1.3. Основными требованиями для получения статуса социальной 

аптеки для предприятий розничной торговли являются: 

реализация населению определенного социального ассортимента 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения с минимальной 

торговой надбавкой (наценкой не более 10%) или их реализация по 

розничным ценам, которые ниже среднего уровня цен, сформированных 

вышеуказанными минимальными торговыми надбавками. 

1.4. Рекомендуемый ассортиментный перечень социально значимых 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения (далее - 

перечень) определен приложением  1 к Положению о социальных аптеках, 

расположенных на территории городского округа Кохма, и может быть 



 2 

расширен по усмотрению организации, претендующей на присвоение 

статуса социальной аптеки. 

1.5. В продаже должны находиться все лекарственные средства, 

изделия медицинского назначения, входящие в рекомендуемый 

ассортиментный перечень (по международным непатентованным 

наименованиям). 

1.6. Социальная аптека обслуживает  все категории граждан. 
 

2. Присвоение статуса социальной аптеки 

2.1. Решение о присвоении статуса социальной аптеки принимается 

комиссией. 

2.2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

претендующие на присвоение статуса социальной аптеки объекту 

розничной торговли, подают в администрацию городского округа Кохма 

заявление. В заявлении указываются: 

наименование юридического лица, организационно-правовая форма, 

ИНН, ОГРН, юридический адрес, телефон - для юридического лица; 

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, ИНН, ОГРНИП, место 

жительства, телефон - для индивидуального предпринимателя; 

адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется 

деятельность социальной аптеки. 

К заявлению должны быть приложены следующие документы: 

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

или ее надлежащим образом заверенная копия; 

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей или ее надлежащим образом заверенная копия; 

в) правоустанавливающие документы на помещение объекта 

розничной торговли, в котором планируется организация работы 

социальной аптеки; 

г) лицензия на право осуществления фармацевтической деятельности. 



 3 

Документ, указанный в подпункте "г" пункта 2.2 настоящего 

Положения, представляется юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем самостоятельно. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные 

в подпунктах "а", "б" и "в" пункта 2.2 настоящего Положения, 

запрашиваются администрацией городского округа Кохма в 

государственных органах, подведомственных государственным органам 

организациях и комитете по управлению муниципальным имуществом  и 

муниципальным заказам администрации городского округа Кохма, в 

распоряжении которых находятся указанные документы, если они не были 

представлены юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем самостоятельно. 

Документ, указанный в подпункте "в" пункта 2.2 настоящего 

положения, направляется юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем самостоятельно, если указанный документ (его копия 

или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

2.3. Документы принимаются по описи с отметкой о дате приема и 

выносятся на рассмотрение комиссии в срок не более 30 календарных дней 

с момента приема документов. 

2.4. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие 

на присвоение статуса социальной аптеки объекту розничной торговли, 

могут присутствовать на заседании комиссии. 

2.5. В соответствии с протоколом заседания комиссии юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю выдается Свидетельство о  

присвоении объекту розничной торговли статуса социальной аптеки 

установленной формы (далее - Свидетельство) (приложение 2 к 

Положению о социальных аптеках, расположенных на территории 

городского округа Кохма) либо об отказе в выдаче Свидетельства. 

2.6. Срок действия Свидетельства устанавливается на три года. 



 4 

2.7. Продление срока действия Свидетельства производится на 

основании решения комиссии по заявлению юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. 

2.8. При самостоятельном принятии юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем решения о досрочном прекращении 

действия Свидетельства соответствующее заявление направляется в 

комиссию. 

2.9. В случае отказа в выдаче Свидетельства о присвоении статуса 

социальной аптеки юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю направляется мотивированный отказ. Основанием для 

отказа в выдаче Свидетельства является невыполнение требований, 

указанных в пунктах 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 настоящего Положения. 

3. Предоставление льгот 

 Свидетельство  о присвоении аптеке статуса социальной дает право 

на предоставление юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю следующей льготы: 

 - освобождение от арендной платы за нежилое помещение, 

находящееся в муниципальной собственности, занимаемое социальным 

объектом. Указанное решение  принимается Городской Думой городского 

округа Кохма.  

4. Деятельность социальной аптеки 

4.1. При получении статуса социальной аптеки юридическое лицо,  

индивидуальный предприниматель в течение срока действия 

Свидетельства обеспечивает: 

а) наличие в продаже в течение всего рабочего дня лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения, утвержденных перечнем, 

определяемым пунктом 1.4 настоящего Положения; 

б) информирование покупателей о списке препаратов, изделий 

медицинского назначения путем размещения прайс-листов выделенного 

цвета на информационном стенде и специальных ценников выделенного 



 5 

цвета с маркировкой "социальная цена" на медикаменты, входящие в 

утвержденный ассортиментный перечень; 

в) наличие на информационном стенде аптеки копии Свидетельства. 

4.2. При получении статуса социальной аптеки юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю со стороны администрации 

городского округа Кохма оказывается всесторонняя консультативно-

методическая помощь и информационная поддержка. 

4.3. Для проведения мониторинга и сравнения цен с другими 

объектами розничной торговли социальные аптеки 1 числа каждого месяца 

письменно направляют в администрацию городского округа Кохма 

сведения по ценам на товары утвержденного ассортиментного перечня для 

социальных аптек. 

4.4. Контроль за исполнением требований настоящего Положения 

осуществляется администрацией городского округа Кохма. В ходе анализа 

цен при необходимости администрация имеет право на проведение 

проверки социальной аптеки с предоставлением последней 

товаросопроводительных документов поставщиков товара.  

4.5. При выявлении нарушений требований, предъявляемых к 

социальному объекту, результаты  мониторинга и проверок доводятся до 

сведения комиссии, которая может принимать решение о лишении объекта 

розничной торговли статуса социального. 

 



 1 

                                                                   Приложение  1 
к Положению о социальных аптеках, 

                                                                          расположенных на территории 
                                                                       городского округа Кохма 

 
Рекомендуемый Перечень лекарственных средств, 

изделий медицинского назначения для социальных аптек 
 

I. Средства, влияющие на сердечно-сосудистую систему 
 
1. Мяты перечной масло + фенобарбитал + этилбромизовалерианат 

(корвалол, капли для приема внутрь 25 мл № 1). 

2. Ментола раствор в ментил изовалерате (валидол, табл. № 10). 

3. Зеленина капли, 25 мл. 

4. Пустырника настойка, 25 мл. 

5. Эналаприл, таблетки 5 мг № 20. 

6. Изосорбида динитрат, таблетки 10 мг № 50. 

7. Бисопролол, таблетки 10 мг № 30. 

 
II. Спазмолитические средства 

 
1. Дротаверина гидрохлорид, таблетки 40 мг № 20. 

2. Метамизол натрия + питофенона гидрохлорид + фенпивериния 

бромид (спазмалгон) № 20. 

3. Белладонны экстракт + натрия гидрокарбонат, таблетки № 6. 

 
III. Ненаркотические анальгетики и нестероидные 

противовоспалительные средства 
 
1. Пенталгин-Н, таблетки № 12. 

2. Диклофенак, таблетки 50 мг № 20. 

3. Нимесулид, таблетки 100 мг № 20. 

4. Нимесулид, гель. 

 

 

 



 2 

IV. Средства для лечения заболеваний 
желудочно-кишечного тракта 

 
1. Ранитидин, таблетки 150 мг № 20. 

2. Омепразол, капсулы 20 мг № 30. 

3. Панкреатин, таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой, 

25 ЕД № 60. 

4. Активированный уголь + желчь + крапивы двудомной листья + 

экстракт чеснока, таблетки, покрытые оболочкой, № 24. 

5. Фосфолипиды + глицирризиновая кислота, капсулы № 50. 

6. Лоперамид, капсулы 2 мг № 20. 

7. Глицерин, свечи № 10. 

8. Анузол, свечи № 10. 

9. Проктоседил, мазь № 10. 
 

V. Средства, влияющие на органы дыхания 
 

1. Бромгексин, таблетки 8 мг № 20. 
2. Бромгексин, раствор для приема внутрь 4 мг/5 мл 100 мл. 

3. Сальбутамол, аэрозоль 12 мл. 

4. Ипратропия бромид + фенотерол, аэрозоль (беродуал Н). 

 
VI. Гормоны и средства, влияющие на эндокринную систему 

 
1. Глибенкламид, таблетки 3,5 мг № 120. 

2. Преднизолон, таблетки 5 мг № 60. 

3. Преднизолон, мазь 0,5% 10,0. 

 
VII. Противовирусные средства и симптоматические 

средства при простуде 
 
1. Римантадин, таблетки 5 мг № 20. 

2. Оксолиновая мазь 0,25% 10,0. 

3. Парацетамол + фенилэфрин + фенирамин + аскорбиновая к-та 

(терафлю, пор. № 10). 



 3 

4. Ксилометазолин (ксилен), капли в нос 0,1% 10 мл. 

5. Ацикловир, мазь 10,0. 

 
VIII. Антисептические средства, противогрибковые средства 

 
1. Борной кислоты спиртовой раствор 3% 25 мл. 

2. Салициловой кислоты раствор спиртовой 2% 40 мл. 

3. Клотримазол, мазь 1% 20,0. 

4. Клотримазол, крем 1% 20,0. 

 
IX. Прочие средства, влияющие на центральную нервную систему 
 
1. Винпоцетин, таблетки 5 мг № 50. 

2. Циннаризин, таблетки 25 мг № 50. 

3. Бетагистин, таблетки 16 мг № 30. 

 
X. Средства, применяемые в офтальмологии 

 
1. Таурин, капли глазные 4% 10 мл фл./кап. 

2. Пилокарпин, капли глазные 1% 5 мл. 

3. Ципрофлоксацин, глазные капли 0,3% 5 мл. 

4. Цитохром С + аденозин + никотинамид, капли глазные (офтан 

катахром) 10 мл. 

 
XI. Изделия медицинского назначения 

 
1. Лейкопластырь бактерицидный 2,5 x 7,2. 

2. Шприц стерильный одноразового применения 2 мл (имп.). 

3. Вата стерильная 50,0. 

4. Бинт нестерильный 5 x 10. 

5. Бинт стерильный 5 x 10. 

6. Салфетка стерильная 16 x 14 № 10. 

 
 
 



 4 

XII. Витамины и минеральные добавки 
 
1. Ундевит, драже № 50. 

2. Аскорбиновая кислота, драже 0,05 г № 200. 

3. Препараты кальция (кальция глюконат, таблетки 0,5 № 10). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   Приложение  2 
к Положению о социальных аптеках,  

                                                                   расположенных на территории  
                                                                    городского округа Кохма 

 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении объекту розничной торговли, расположенному 

на территории городского округа Кохма, статуса социальной аптеки 
(в ред. пост. от 24.03.2016 № 159) 

 
                                          от "___" _____________ 20___ года 
 
Выдано 
________________________________________________________________ 
      (наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 
ИНН налогоплательщика 
________________________________________________________________ 
Наименование объекта розничной торговли 
________________________________________________________________ 
Адрес 
________________________________________________________________ 
На основании решения   
________________________________________________________________ 

               (дата, номер протокола заседания комиссии по присвоению статуса социального объекта  
в  городском округе Кохма) 

 
ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОЙ АПТЕКИ  

(АПТЕЧНОГО ПУНКТА) 
 
Действительно до "___" ______________ 20___ года 
 
 
Глава   
городского округа Кохма________________________   ___________ 
                                                               (подпись)                                   Ф.И.О. 
                         М.П.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 


